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DECIZIA NR.88 emisa de DGFP Hunedoara in anul 2009 

       Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului ... a fost 
sesizat� de Administra�ia Finan�elor Publice ... asupra contesta�iei 
formulat� de X  cu domiciliul în ..., str. .........., bl. ....., sc. ...., et. ...., 
ap...., jude�ul ..., privind Decizia de restituire a diferentei la  taxa de 
poluare pentru autovehicule nr....../2009 emis� de Administra�ia 
Finan�elor Publice ..., referitoare la suma de ........ lei.     

       Contesta�ia a fost depus� la Administra�ia finan�elor 
publice ... sub nr...../2009.  

       Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute 
de art.205, art.206 si art.209 alin.1 lit.a din Ordonan�a Guvernului 
nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, Direc�ia 
general� a finan�elor publice a jude�ului ... este investit� s� se 
pronun�e asupra contesta�iei. 

       I. Prin contesta�ia formulat�, dna. X din ..., sus�ine c� în 
data de ....... a achizi�ionat un autoturism marca .......... pe care l-a 
înmatriculat în România la data de ...... �i conform normelor legale la 
data înmatricul�rii a achitat taxa de poluare în sum� de ...... lei. 

      In urma modific�rii legisla�iei prin apari�ia OUG 7/2009 
solicit� prin cerere înregistrat� la Administra�ia finan�elor publice ..., 
în data de ........., restituirea sumei achitate în plus conform noilor 
prevederi în viguare. 

      Petenta consider� c� organele fiscale au calculat eronat 
suma ce trebuie restituit�, astfel solicit� recalcularea taxei pe poluare 
pentru autovehicule conform art.II alin.2 din OUG nr.7/2009 . 

      II. Organele fiscale din cadrul Administra�iei Finan�elor 
Publice ..., au consemnat urm�toarele: 

      Urmare cererii contribuabilului înregistrat� la organul fiscal 
sub nr. ..... din data de ......... prin care s-a solicitat restituirea sumei 
reprezentând diferen�a între  taxa de poluare conform dispozitiilor 
art.II al OUG 7/2009 pentru modificarea OUG 50/2008 pentru 
instituirea taxei de poluare, s-a emis Decizia de restituire a sumelor 
reprezentând diferen�a între  taxa de poluare conform dispozi�iilor 
art. II al OUG 7/2009 privind modificarea OUG 50/2008 pentru 
instituirea taxei de poluare nr. .../...2009 prin care s-a stabilit : suma 
aprobata pentru restituire de ..... lei. 

        III. Luând în considerare motivele invocate de 
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contestator, documentele existente la dosarul cauzei, precum �i 
actele normative aplicabile, se retin urmatoarele : 

        Doamna X  are domiciliul în ..., str. ......, bl....., sc..., et..., 
ap...., jude�ul .... 

        Cauza supus� solu�ionarii o reprezint� modul de 
stabilire, de catre Administra�ia Finan�elor Publice ..., a sumei 
de restituire reprezentând diferen�a între  taxa de poluare 
conform dispozi�iilor art. II al OUG 7/2009 pentru modificarea 
OUG 50/2008 pentru instituirea taxei de poluare, în sum� de ...... 
lei 

         În fapt, la data de ......... doamna X cu domiciliul în ... a 
solicitat prin cererea înregistrat� la Administra�ia Finan�elor Publice 
... sub nr......, în vederea efectu�rii primei înmatricul�ri în România, 
stabilirea taxei pe poluare pentru autovehiculul marca ........, tip ...., 
categoria auto ...., norma de poluare ...., num�r de identificare ........ 
an fabrica�ie ...., serie carte auto ......, data primei înmatricul�ri ......, 
anexând la cerere documentele necesare pentru efectuarea 
calculului. 

        Prin urmare, la data de ........ organul fiscal emite Decizia 
de calcul al taxei pe poluare pentru autovehiculul marca ........ în 
baza documenta�iei depuse de contribuabil, în concordan�� cu 
prevederile Ordonan�ei de urgen�� a Guvernului nr.218/2008 privind 
modificarea Ordonan�ei de urgen�� a Guvernului nr. 50/2008 pentru 
instituirea taxei pe poluare pentru autovehicule, act normativ în 
vigoare la data depunerii documenta�iei de calcul al taxei pe poluare 
pentru autovehicule. 

       Ulterior intr�rii în viguare a OUG 7/2009 privind 
modificarea Ordonan�ei de urgen�� a Guvernului nr. 50/2008 pentru 
instituirea taxei pe poluare pentru autovehicule, petenta solicit�, prin 
cerere înregistrat� la Administratia finan�elor publice ... sub 
nr…../2009, restituirea sumei reprezentând diferen�a între  taxa de 
poluare conform dispozi�iilor art. II al OUG 7/2009 privind 
modificarea OUG 50/2008 pentru instituirea taxei de poluare.  

       Referitor la deciziile de calcul al taxei pe poluare emise 
anterior datei de ……, data intr�rii în viguare a OUG 7/2009, dac� 
taxa pe poluare a fost stabilit� �i achitat� conform modific�rilor 
aduse prin Ordonan�a de urgen�� a Guvernului nr.218/2008, 
respectiv triplat�, iar autovehiculul a fost achizitionat înainte de 
15.12.2008 de persoana care inten�ioneaz� s�-l înmatriculeze – 
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diferen�a dintre taxa pl�tit� �i taxa stabilit� potrivit Ordonan�ei de 
urgen�� a Guvernului nr.50/2008, în form� ini�ial�, urmeaz� a se 
restitui, dup� înmatricularea autoturismului pe baza taxei achitate. 

       Se constat� c� , în mod eronat organele fiscale din cadrul 
Administra�iei finan�elor publice ..., prin decizia de restituire a taxei 
pe poluare pentru autovehicule, stabilesc taxa pe poluare pentru 
autovehicule conform actului normativ în vigoare la data depunerii 
documentatiei, respectiv OUG 7/2009, ne�inând cont c� autoturismul 
a fost achizi�ionat în vederea înmatricularii în România înainte de 
15.12.2008 conform contractului de vanzare – cumparare încheiat la 
data de………între Y din ……. în calitate de vanz�tor �i X din 
……….în calitate de cump�r�tor, document depus în xerocopie la 
dosarul contesta�iei. 

      Mentionam c�, relevant� pentru organul fiscal trebuie s� fie 
ultima tranzac�ie în care este implicat autovehiculul, deoarece 
aceasta poate constitui dovada c� persoana care solicit� calcului 
taxei pe poluare a achizi�ionat autovehiculul, în vederea 
înmatricul�rii în România, înainte de 15.12.2008. 

       În drept , în Ordonan�a de Urgen�� nr. 7/2009 la art.II 
alin.2 se prevede: 

ART. II 

(2) Pentru autovehiculele achizi�ionate în vederea 
înmatricul�rii în România înainte de data de 15 decembrie 2008 
�i care au fost înmatriculate în România ulterior acestei date, cu 
plata taxei pe poluare pentru autovehicule calculate potrivit 
prevederilor Ordonan�ei de urgen�� a Guvernului nr. 50/2008, cu 
modific�rile ulterioare, diferen�a dintre taxa pl�tit� �i taxa 
stabilit� potrivit Ordonan�ei de urgen�� a Guvernului nr. 50/2008, 
cu modific�rile ulterioare, în vigoare pân� la data public�rii 
Ordonan�ei de urgen�� a Guvernului nr. 208/2008, se restituie, la 
cerere, în termen de 45 de zile de la data depunerii cererii de 
restituire înso�ite de documenta�ia necesar�.  

       Ca urmare, la stabilirea sumei de restituit, organul fiscal 
teritorial a aplicat eronat prevederile Ordonan�ei de urgen�� a 
Guvernului nr.7/2009 privind modificarea Ordonan�ei de urgen�� a 
Guvernului nr. 50/2008 pentru instituirea taxei pe poluare pentru 
autovehicule, stabilind taxa în func�ie de actul normativ în vigoare la 
data depunerii documentatiei, mai precis conform anexelor 1, 2 �i 3 
din OUG 7/2009 �i nu în conformitate cu prevederile art.II alin. 2 din 
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OUG 7/2009, mai precis conform modului de calcul stabilit prin OUG 
50/2008 cu modificarile ulterioare, în vigoare pân� la data public�rii 
OUG 208/2008. 

         Fa�� de cele ar�tate �i în temeiul Ordonan�ei Guvernului 
nr.92 din 24 decembrie 2003 privind Codul de procedur� fiscal�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, se :   

D E C I D E 

        Desfin�area Deciziei de restituire nr. ...../2009 emis� de 
Administra�ia finan�elor publice ... pentru suma de...... lei 
reprezentand – diferen�a  între taxa pe poluare calculat� conform 
dispozitiilor art. II al OUG 7/2009 Ordonan�ei de urgen�� a 
Guvernului nr.7/2009 privind modificarea Ordonan�ei de urgen�� a 
Guvernului nr. 50/2008, urmând s� se încheie un nou act 
administrativ fiscal care va avea în vedere considerentele re�inute 
mai sus.  

 
 


